
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 183
 2 Αυγούστου 2007

ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Φ.0544/Μ.6032/ΑΣ 489
΄  Εγκριση της δι’ ανταλλαγής ρηματικών διακοινώ σεων 

Συμφωνίας μεταξύ Ελλάδος−Βουλγαρίας για την 
κατάργηση του καθεστώτος των προξενικών θεω−
ρήσεων για τους υπηκόους των δύο χωρών, κατό−
χους διπλωματικών και υπηρεσιακών διαβατηρίων, 
οι οποίοι τοποθετούνται στις αντίστοιχες Διπλωμα−
τικές και Προξενικές Αντιπροσωπείες των δύο χω−
ρών, προκειμένου να εργαστούν ως διπλωματικό ή 
λοιπό προσωπικό. (Σόφια, 22 Φεβρουαρίου 2007 και 
21 Μαΐου 2007).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 για την «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (π.δ. 63, ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 188 παρ.10 του ν. 4952/1931 
όπως αντικαταστάθηκε από το π.δ. 119/1987 (ΦΕΚ 67/Α) 

και του άρθρου 1 του π.δ. 231/12−24.6.1987 (ΦΕΚ 101/Α) 
σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η κατάργηση με 
αμοιβαιότητα της θεώρησης αλλοδαπών διαβατηρίων.

3. Το γεγονός ότι εκ του περιεχομένου των υπό έγκρι−
ση ρηματικών διακοινώσεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το περιεχόμενο των υπό έγκριση ρηματικών δια−
κοινώσεων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό της την Συμφωνία 
που συνήφθη με ανταλλαγή των υπ’αριθμ. Α.Π.Φ 601/40/
ΑΣ 321/22.2.2007 και Α.Π. ΚΟ−54−18−6/21.5.2007 ρηματικών 
διακοινώσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στην Σόφια 
και του Υπουργείου Εξωτερικών της Βουλγαρίας αντί−
στοιχα, που αντηλλάγησαν στην Σόφια, για την κατάρ−
γηση του καθεστώτος των προξενικών θεωρήσεων για 
τους υπηκόους των δύο χωρών, κατόχους διπλωματικών 
και υπηρεσιακών διαβατηρίων, οι οποίοι τοποθετούνται 
στις αντίστοιχες Διπλωματικές και Προξενικές Αντιπρο−
σωπείες των δύο χωρών, προκειμένου να εργαστούν 
ως διπλωματικό ή λοιπό προσωπικό, το κείμενο των 
οποίων, στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση στην 
ελληνική έχει ως εξής:

3849

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.08.10 09:18:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3851



3852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3853

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΣΟΦΙΑ

Αριθ. Φ.601/40/ΑΣ321
ΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΙΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας υποβάλλει τα 
σέβη της στο Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας 
της Βουλγαρίας και αναφέρεται στη Ρηματική Διακοί−
νωση του με αριθ. 02787/της 14.12.2006, σχετικά με το 
καθεστώς των προξενικών θεωρήσεων των διπλωματι−
κών και υπηρεσιακών διαβατηρίων.

Αναφορά γίνεται επίσης και στις Ρηματικές Διακοινώ−
σεις οι οποίες έχουν ανταλλαγεί μεταξύ του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του 
Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
με αριθ. 54−18−5 και Φ.834−5/ΑΣ 1154, στις 23 Ιανουαρίου 
και 5 Μαρτίου 1991, αντίστοιχα.

Βάσει των ανωτέρω, η Πρεσβεία έχει την τιμή να 
προτείνει την κατάργηση του καθεστώτος των προξε−
νικών θεωρήσεων για τους υπηκόους των δύο χωρών, 
κατόχους διπλωματικών και υπηρεσιακών διαβατηρίων, 
οι οποίοι τοποθετούνται στις αντίστοιχες Διπλωματι−
κές και Προξενικές Αντιπροσωπείες των δύο χωρών, 
προκειμένου να εργαστούν ως διπλωματικό ή λοιπό 
προσωπικό.

Εάν τα ανωτέρω είναι αποδεκτά από τη Βουλγαρική 
Κυβέρνηση, η παρούσα Ρηματική Διακοίνωση, μαζί με 
τη Βουλγαρική καταφατική απαντητική Ρηματική Δια−
κοίνωση, θα αποτελέσει μια συμφωνία, η οποία θα τεθεί 
σε ισχύ 15 ημέρες μετά την ανταλλαγή ειδοποιήσεων 
μεταξύ των δύο χωρών, σχετικά με την ολοκλήρωση 
των σχετικών εσωτερικών διαδικασιών τους.

Η Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας επωφελείται 
της παρούσας ευκαιρίας προκειμένου να ανανεώσει 
τις διαβεβαιώσεις της ύψιστης εκτίμησής της προς το 
Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλγα−
ρίας.

Σόφια, 22 Φεβρουαρίου 2007
Προς:
− το Υπουργείο Εξωτερικών
της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας Διεύθυνση Προξε−

νικών Σχέσεων
Κοιν.:
− Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλ−

γαρίας
Διεύθυνση «Ευρώπη Ι»
Ενταύθα

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Αριθ. ΚΟ−54−18−6
Το Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλ−

γαρίας υποβάλλει τα σέβη του στην Πρεσβεία της Ελ−
ληνικής Δημοκρατίας στη Σόφια και έχει την τιμή να 
επιβεβαιώσει τη λήψη της Ρηματικής της Διακοίνωσης 
με αριθ. Φ. 601/407 ΑΣ 321 της 22ας Φεβρουαρίου 2007, 
η οποία έχει ως εξής:

«Η Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας υποβάλλει τα 
σέβη της στο Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας 
της Βουλγαρίας και αναφέρεται στη Ρηματική Διακοί−
νωσή του με αριθ. 02787/14.12.2006, σχετικά με το κα−
θεστώς των προξενικών θεωρήσεων των διπλωματικών 
και υπηρεσιακών διαβατηρίων.

Αναφορά γίνεται επίσης και στις Ρηματικές Διακοινώ−
σεις οι οποίες έχουν ανταλλαγεί μεταξύ του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του 
Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
με αριθ. 54−18−5 και Φ.834−5/ΑΣ 1154, στις 23 Ιανουαρίου 
και 5 Μαρτίου 1991, αντίστοιχα.

Βάσει των ανωτέρω, η Πρεσβεία έχει την τιμή να 
προτείνει την κατάργηση του καθεστώτος των προξε−
νικών θεωρήσεων για τους υπηκόους των δύο χωρών, 
κατόχους διπλωματικών και υπηρεσιακών διαβατηρίων, 
οι οποίοι τοποθετούνται στις αντίστοιχες Διπλωματι−
κές και Προξενικές Αντιπροσωπείες των δύο χωρών, 
προκειμένου να εργαστούν ως διπλωματικό ή λοιπό 
προσωπικό.

Εάν τα ανωτέρω είναι αποδεκτά από τη Βουλγαρική 
Κυβέρνηση, η παρούσα Ρηματική Διακοίνωση, μαζί με 
τη Βουλγαρική καταφατική απαντητική Ρηματική Δια−
κοίνωση, θα αποτελέσει μια συμφωνία, η οποία θα τεθεί 
σε ισχύ 15 ημέρες μετά την ανταλλαγή ειδοποιήσεων 
μεταξύ των δύο χωρών, σχετικά με την ολοκλήρωση 
των σχετικών εσωτερικών διαδικασιών τους.

Η Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας επωφελείται 
της παρούσας ευκαιρίας προκειμένου να ανανεώσει 
τις διαβεβαιώσεις της ύψιστης εκτίμησής της προς το 
Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλγα−
ρίας.»

ΠΡΟΣ

ΤΗΝ ΠΡΕΣΒΕΙΑ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΟΦΙΑ

2 Alexander Zhendov str, Σόφια 1113, τηλ. +359 2 948 
2999, φαξ +359 2 971 24 13,

e−mail: mail@mfa.government.bg, www.mfa.government.
bg

Το Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλ−
γαρίας έχει την τιμή να ενημερώσει ότι η Κυβέρνηση της 
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας συμφωνεί με την πρόταση 
η οποία περιλαμβάνεται στη Ρηματική Διακοίνωση με 
αριθ. Φ. 601/40/ΑΣ 321, της 22ας Φεβρουαρίου 2007, της 
Πρεσβείας της Ελληνικής Δημοκρατίας στη Σόφια και 
ότι η ανωτέρω Ρηματική Διακοίνωση, μαζί με την πα−
ρούσα απαντητική Ρηματική Διακοίνωση, θα αποτελέσει 
μια συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Δημοκρα−
τίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρνησης της Ελληνι−
κής Δημοκρατίας για την κατάργηση του καθεστώτος 
των προξενικών θεωρήσεων για τους υπηκόους των 
δύο χωρών, κατόχους διπλωματικών και υπηρεσιακών 
διαβατηρίων, οι οποίοι τοποθετούνται στις αντίστοι−
χες Διπλωματικές και Προξενικές Αντιπροσωπείες των 
δύο χωρών, η οποία θα τεθεί σε ισχύ 15 ημέρες μετά 
την ανταλλαγή ειδοποιήσεων μεταξύ των δύο χωρών, 
σχετικά με την ολοκλήρωση των σχετικών εσωτερικών 
διαδικασιών τους.

Το Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Βουλ−
γαρίας επωφελείται της παρούσας ευκαιρίας προκειμέ−
νου να ανανεώσει τις διαβεβαιώσεις της ύψιστης εκτίμη−
σης του προς την Πρεσβεία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
στη Σόφια.

Σόφια, 21 Μαΐου 2007



3854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ  





3856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001830208070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


